PAUTA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 13 de
dezembro de 2021.

Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei Orgânica

Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária

1. ABERTURA/EXPEDIENTE.
- LEITURA DO TEXTO BÍBLICO
- EXECUÇÃO DO HINO DO PARANÁ
- LEITURA OU DISPENSA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO.
- LEITURA DE OFÍCIO DO EXECUTIVO QUE ENVIA O PROJETO DE LEI:

Nº 169/2021 - DISPÕE SOBRE A CENTÉSIMA DÉCIMA QUINTA REVISÃO DE
METAS, PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Nº 170/2021 - DISPÕE SOBRE A VIGÉSIMA SEGUNDA ALTERAÇÃO PROPOSTA
A LDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Nº 171/2021 - AUTORIZA A PROCEDER A ABERTURA CRÉDITO ESPECIAL À LEI
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – R$ 684.275,05.

Nº 172/2021 - AUTORIZA A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – R$ 138.000,00.

Nº 173/2021 – AUTORIZA A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – R$ 300.000,00.

Nº 174/2021 - AUTORIZA A PROCEDER A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS – R$ 200.000,00.

- Leitura de Projeto de Resolução Nº 04/2021 - ESTABELECE PROGRAMAÇÃO

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO MENSAL E BIMESTRAL PARA O
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022, DO PODER LEGISLATIVO DE MATELÂNDIA

 (encaminhar para as comissões)

- Indicações:
  Nº 344/2021 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
PROVIDENCIADO UM VEÍCULO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIENTE DE QUE
ESSA SECRETARIA POSSUI SOMENTE 2 VEÍCULOS, SENDO INSUFICIENTE PARA
ATENDER A DEMANDA DE TRABALHO DO QUADRO DE PROFISSIONAIS (ASSISTENTES
ADMINISTRATIVOS, COORDENADORES PEDAGÓGICOS, NUTRICIONISTA,
PSICÓLOGOS, FONOAUDIÓLOGOS, ASSISTENTE SOCIAL).

Nº 345/2021 – Paulo - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA COMUNIDADE DA LINHA ALEGRE ONDE ESTÃO
CONCLUINDO O RECAPE ASFÁLTICO E CRIAÇÃO DE UMA PISTA PARA REALIZAÇÃO
DE CAMINHADA E CICLOVIA, OBSERVADO QUE NAQUELA LOCALIDADE MORAM
ALUNOS QUE ESTUDAM NO PERÍODO NOTURNO.

Nº 346/2021 – Paulo, Bedeco – INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL ESTUDOS
PARA COLOCAÇÃO DE LOMBADA NAS RUAS QUE RECEBERAM O ASFALTO NO BELA
VISTA BEM COMO PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.

Nº 347/2021 – Paulo, Bedeco, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
OFICIAR A SANEPAR PARA RESOLVER O PROBLEMA DA FALTA DE ÁGUA NO
CRUZEIRINHO.

Nº 348/2021 – Marenilce - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE
HOMENAGEIE OS PIONEIROS, CONTANDO A HISTÓRIA DESTES E TAMBÉM DE QUEM
ERAM AS PROPRIEDADES DAS TERRAS QUANDO OS PIONEIROS AQUI CHEGARAM E
QUE A EXEMPLO DO MUNICÍPIO DE LAPA, FAÇA ISSO NOS MURAIS DA PRAÇA DA
CULTURA E OUTROS MUROS E QUE CADA INSTITUIÇÃO DE ENSINO MANTENHA

ESCRITO EM SEUS MURAIS A HISTÓRIA DA REFERIDA PESSOA A QUAL A ESCOLA LEVA
O NOME.

Nº 349/2021 – Marenilce - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL MELHORIAS NAS
ESTRADAS DA COMUNIDADE SÃO ROQUE DO RIO SABIÁ E ALTO BARREIRÃO.

Nº 350/2021 – Marenilce - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE SEJA
REALIZADO CONTATO JUNTO AO GOVERNO ESTADUAL A FIM DE VIABILIZAR O POP E
RECURSOS PARA UMA CASA DE APOIO OU SEJA QUAL FOR A DENOMINAÇÃO COM
OBJETIVO DE ACOLHER AS PESSOAS QUE VIVEM EM SITUAÇÃO DE RUA OU NA RUA.

Nº 351/2021 – Patrícia, Andréa, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
MELHORIAS NA ESTRADA QUE LIGA ÁREA INDUSTRIAL DE AGROCAFEEIRA ATÉ
COMUNIDADE DA LINHA DUARTE, TANTO CASCALHAMENTO QUANTO ROÇADAS.

 (Enviar ao Executivo)

 Leitura dos pareceres aos projetos Nº 162, 163, 168/2021(encaminhar para a ordem do dia)

2. GRANDE EXPEDIENTE.
  - Palavra aos vereadores inscritos

3.ORDEM DO DIA.

- 1ª Discussão e Votação ao Projeto de Lei:

- Nº 162/2021 – INSTITUI O PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR
PÚBLICO MUNICIPAL NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO, ESTABELECE A DIVISÃO DE
CAPACITAÇÃO E AS NORMAS PARA O SEU FUNCIONAMENTO.

- 1ª Discussão e Votação ao Projeto de Lei:

- Nº 163/2021 - AUTORIZA O CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A FIXAR OS
PREÇOS DAS TARIFAS PÚBLICAS DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS DA SEDE DO
MUNICÍPIO, DO DISTRITO DE AGRO CAFEEIRA E VILA ESMERALDA

- 1ª Discussão e Votação ao Projeto de Lei:

- Nº 168/2021 – AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO
COM O CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

- 1ª Discussão e Votação ao Projeto de Emenda à Lei Orgânica:

- Nº 13/2021 - ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE
MATELÂNDIA, ESTADO DO PARANÁ. (votação nominal) quórum de aprovação 2/3

4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS.

- Agendar sessão extraordinária para 1ª votação dos projetos 169 a 174 e Resolução 04/2021 e 2ª
Votação dos projetos 162,163, 168